
 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

1 

 

 
 
OGGETTO:   Gara europea a procedura aperta per l'appalto dei servizi assicurativi dell’Università del 

Salento, suddivisi in otto lotti distinti. Quadriennio 2021 – 2024. Codice gara: 8105738. 

CIG lotto 1: 8729903FD7; CIG lotto 2: 87299040AF; CIG lotto 3: 8729905182; CIG 

lotto 4: 8729906255; CIG lotto 5: 87299083FB; CIG lotto 6: 87299105A1; CIG lotto 7: 

8729911674; CIG lotto 8: 8729912747.  

 Approvazione proposta di aggiudicazione e declaratoria gara deserta relativamente ai 

lotti 2 e 8. 

                   

              

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D. n. 166 del 28 aprile 2021 con cui è stata indetta una procedura di gara 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento quadriennale 

(2021-2024) dei servizi assicurativi dell’Università del Salento, suddivisi in otto 

lotti distinti, per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 946.000,00, IVA 

esente - codice gara: 8105738;  

 

TENUTO CONTO che con lo stesso provvedimento è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Alessandro Quarta, 

allora Capo Area Negoziale dell’Università del Salento; 

 

VISTO  il D.D. n. 123 del 25 febbraio 2022 con cui è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Anna 

Fasano, Capo Ufficio Appalti di questo Ateneo, in sostituzione del precedente 

R.U.P., dott. Alessandro Quarta, collocato in aspettativa senza assegni a decorrere 

dal 1° ottobre 2021 per 12 mesi giusta D.D. n. 371 del 20 settembre 2021;   

 

VISTO  il bando di gara, pubblicato nella GUEE in data 28 maggio 2021 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici, n. 62 del 

31 maggio 2021, nonché, in estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due 

quotidiani a diffusione regionale, come per legge; 

 

CONSIDERATO  che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte - ore 13:00 

del 23 luglio 2021, sono pervenute n. 11 domande di partecipazione; 

 

VISTO            il D.D. n. 324 del 2 agosto 2021 con cui è stato nominato il Seggio di gara, per 

l’espletamento delle operazioni di cui all’art. 18 del Disciplinare di gara; 

 

VISTI  i verbali n. 1 e 2, relativi alle sedute telematiche del Seggio di gara, rispettivamente 

in data 2 agosto 2021 e in data 30 agosto 2021, nel corso delle quali si è proceduto 

alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti; 

 

CONSIDERATO  che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa, sono stati 

ammessi alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici:  

- SOCIETA’ AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A. con sede legale in Milano 

al viale Certosa n. 222 – partita IVA n. 01677750158 - Lotto n. 7; 

- SOCIETA’ LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. corrente in Bastion 

Tower, Marsveldplein 5 - Brussel (Belgio) – RAPPRESENTANZA PER 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it




 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

2 

 

L’ITALIA con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86 - partita Iva n. 

10548370963 - Lotto 6; 

- SOCIETA’ NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede 

legale in Borgaro Torinese (TO) alla via Lanzo n. 29 - partita IVA n. 

02230970960 - Lotto n. 6; 

- SOCIETA’ DI ASSICURAZIONI CATTOLICA S.p.A., con sede legale in 

Verona, Lungadige Cangrande n. 16 - partita IVA n. 04596530230 - Lotti nn. 1 

e 5; 

- SOCIETA’ UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A,. con sede legale in 

Bologna alla via Stalingrado n. 45 – partita IVA n. 03740811207 - AGENZIA 

PRONTASS S.r.l. con sede in Lecce alla via 47° Reggimento Fanteria n. 29 – 

partita IVA n. 04138680758 - Lotti nn. 1, 4, 5, 6 e 7; 

- GENERALI ITALIA S.p.A., con sede legale in Mogliano Veneto (TV), Via 

Marocchesa n. 14 - partita IVA n. 00885351007 – AGENZIA SOCIETA’ G & 

C Snc di GALLON CALLIERA E CALLIERA con sede in Vercelli al Corso 

Italia n. 6 - partita IVA n. 02536330026 - Lotto n. 3; 

- SOCIETA’ AXA ASSICURAZIONI S.p.A., con sede legale in Milano al 

Corso Como n. 17 – partita IVA n. 00902170018 - Lotto n. 1; 

- SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI, con sede legale in Torino 

alla via Corte d’Appello n. 11 – partita IVA n. 11998320011 - AGENZIA 

CAROFALO SILVIA E DARIO S.r.l., con sede in Lecce Via N. Foscarini n. 2 

– partita IVA n. 04541150753 - Lotti nn. 1 e 5; 

- SOCIETA’ VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. con sede legale in Milano 

alla via Gardella n. 2 – partita IVA 01329510158 - Lotti nn. 6 e 7; 

- SOCIETA’ CHUBB EUROPEAN GROUP SE corrente in 31 Place Des 

Corolles n. 100 Courbevoie (Francia) – partita IVA n. IT04124720964 -  

RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in Milano via 

Fabio Filzi n. 29 - Lotto n. 3; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è risultata deserta relativamente ai lotti n. 2 - 

INCENDIO/FURTO e n. 8 - RC/PATRIMONIALE;  

 

CONSIDERATO  che, a seguito delle verifiche condotte dal Seggio di gara e sulla scorta dei succitati 

verbali, con D.D. n.  364 del 17 settembre 2021, si è proceduto all’esclusione dalla 

procedura della società BALCIA INSURANCE SE corrente in via K. Valdemara, 

63, Riga (Lettonia), per mancato possesso del requisito speciale di partecipazione 

relativo alla capacità economico finanziaria, indicato all’art. 7.2, lett. c), del 

Disciplinare di gara, e che, in pari data, è stata data comunicazione dell’esclusione 

all’operatore economico, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTO il verbale n. 3 del 17 settembre 2021 del Seggio di gara, relativo alla fase di 

apertura e valutazione delle offerte economiche degli operatori economici 

ammessi, contenente la proposta di aggiudicazione, per ciascun lotto, come da 

tabella sotto riportata: 

 

N. 

LOTTO 
OPERATORE 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

OFFERTO 

 PREMIO 

QUADRIENNALE 

OFFERTO COMPRESE 

IMPOSTE 

 PREMIO ANNUO LORDO 

OFFERTO  

LOTTO 

1 

CAROFALO SILVIA 

E DARIO S.R.L.  
37,512% 

                                          

125.080,00 €  

(da intendersi 

          31.270,00 € (da intendersi 

rideterminato in €  26.869,84 in 

ragione del ribasso percentuale 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

3 

 

N. 

LOTTO 
OPERATORE 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

OFFERTO 

 PREMIO 

QUADRIENNALE 

OFFERTO COMPRESE 

IMPOSTE 

 PREMIO ANNUO LORDO 

OFFERTO  

rideterminato in € 

107.479,36 in ragione del 

ribasso percentuale 

offerto) 

offerto) 

LOTTO 

3 

CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 

13,33% 
                                          

260.000,00 €  
                            65.000,00 €  

LOTTO 

4 
PRONTASS S.R.L.  26,87% 

                                            

46.800,00 €  
                            11.700,00 €  

LOTTO 

5 
PRONTASS S.R.L.  45% 

                                            

39.600,00 €  
                              9.900,00 €  

LOTTO 

6 

LLOYD’S 

INSURANCE 

COMPANY S.A.  

43,25% 
                                            

27.240,28 €  
                              6.810,07 €  

LOTTO 

7 
PRONTASS S.R.L.  36,36% 

                                            

42.000,00 €  
                            10.500,00 €  

 

 

VISTE            le offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti con 

riferimento ai lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 7 contenenti, relativamente a ciascun lotto, 

l’indicazione dei propri costi della manodopera e gli oneri aziendali, in conformità 

all’art. 95, comma 10, del D. lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che, in ottemperanza all’art. 95, comma 10, lett. d), del citato D. lgs. n. 50/2016 

questa Stazione Appaltante, relativamente ai costi della manodopera, prima 

dell’aggiudicazione, ha proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto all’art. 

97, comma 5, lettera d) del medesimo decreto (riferimenti note richiesta prot, n. 

12836/2022, n. 12838/2022, n. 12839/2022 e n. 12841/2022 e note di riscontro 

prot. n. 27246/2022, n. 18947/2022 e n. 20405/2022);  

     

VISTO               l’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

provvede all’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO   che la procedura di gara si è svolta regolarmente; 

 

RITENUTO di dichiarare deserta la procedura di gara relativamente ai lotti n. 2 - 

INCENDIO/FURTO e n. 8 - RC/PATRIMONIALE; 

 

RITENUTO  di approvare i verbali di gara nn. 1, 2 e 3, rispettivamente, del 2 agosto 2021, del 30 

settembre 2021 e del 17 settembre 2021, e, in particolare, la proposta di 

aggiudicazione, relativamente ai lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6, e 7, contenuta nel citato 

verbale n. 3; 

  

RITENUTO      per l’effetto, di aggiudicare i lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6 e 7 ai seguenti operatori 

economici in ragione del ribasso offerto, per come riportato in tabella: 

 

 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

4 

 

 
 

POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE 

OPERATORE 

AGGIUDICATARIO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 
OFFERTO 

PREMIO 

QUADRIENNALE 
OFFERTO 

COMPRESE 

IMPOSTE 

PREMIO 

ANNUO 
LORDO 

COSTI 

MANODOPERA 
e ONERI 

AZIENDALI 

LOTTO 1 –  

Responsabilità civile 

verso terzi (RCT) 
Responsabilità civile 

verso prestatori di 

lavoro (RCO) 
Importo a base di 

gara quadriennale - 

172.000,00 € 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI, con sede in 

Torino alla via Corte d’Appello 
n. 11 – partita IVA 

11998320011        

(CAROFALO SILVIA E 
DARIO S.r.l. corrente in Lecce 

Via N. Foscarini n. 2 – partita 

IVA04541150753)  

37,512% € 107.479,36 €26.869,84 € 6.379,08 per 

costi manodopera 

ed € 54,78 per 
oneri aziendali di 

salute e sicurezza 

LOTTO 3 -  All 

Risk/Elettronica 

Importo a base di 

gara quadriennale - 
300.000,00 € 

CHUBB EUROPEAN GROUP 

SE  corrente in 31 Place Des 

Corolles n. 100 Courbevoie 

(Francia) – partita IVA 
IT04124720964 

RAPPRESENTANZA PER 
L’ITALIA con sede in Milano 

via Fabio Filzi n. 29 – partita 

IVA IT04124720964 

13,33% 260.000,00 € € 65.000,00 € 14.508,00 per 

costi manodopera 

ed € 624,00 per 

oneri aziendali di 
salute e sicurezza 

LOTTO 4 -  

Infortuni Studenti 
Importo a base di 

gara quadriennale 

64.000,00 € 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. con 

sede in Bologna alla via 

Stalingrado n. 45 - partita IVA 
03740811207/CF:00818570012  

(PRONTASS S.r.l. corrente in 

Lecce via 47° Reggimento 
Fanteria n. 29 – partita IVA 

04138680758) 

26,87% 46.800,00 € € 11.700,00 € 690,58 per 
costi manodopera 

ed € 3,42 per 

oneri aziendali di 
salute e sicurezza 

 

LOTTO 5 - 
Infortuni Dipendenti 

in missione 

Importo a base di 
gara quadriennale 

72.000,00 € 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. con 

sede in Bologna alla via 

Stalingrado n. 45 - partita IVA 
03740811207/CF:00818570012  

(PRONTASS S.r.l. corrente in 

Lecce via 47° Reggimento 
Fanteria n. 29 – partita IVA 

04138680758) 

45% 39.600,00 € € 9.900,00 € 973,90  per 
costi manodopera 

ed € 4,829  per 

oneri aziendali  
di salute e 

sicurezza 

LOTTO 6 -  Kasko 

Dipendenti In 
missione 

Importo a base di 
gara quadriennale € 

48.000,00 

LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A. corrente in 
Bastion Tower, Marsveldplein 

5 - Brussel (Belgio) –  Partita 
IVA 10548370963 

RAPPRESENTANZA PER 

L’ITALIA con sede in Milano 
alla via Corso Garibaldi n. 86 - 

partita IVA: 10548370963 

43,25% 27.240,28 € € 6.810,07 €  481,33 per 

costi manodopera 
ed € 0,68  per 

oneri aziendali  
di salute e 

sicurezza 

LOTTO 7 - Libro 

matricola/veicoli a 
motore 

Importo a base di 

gara quadriennale 

66.000,00 € 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. con 
sede in Bologna alla via 

Stalingrado n. 45 - partita IVA 

03740811207/CF:00818570012   

(PRONTASS S.r.l. corrente in 

Lecce via 47° Reggimento 

Fanteria n. 29 – partita IVA 
04138680758) 

36,36% 42.000,00 € €10.500,00 € 502,17 per 

costi manodopera 
ed € 2,49 per 

oneri aziendali  

di salute e 

sicurezza 

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

CONSIDERATO che, allo stato, sono ancora in corso le attività di verifica dei prescritti requisiti; 

 

VISTO         il D.D. n. 641 del 23 dicembre 2021 con cui è stata autorizzata la proroga delle polizze 

relative ai servizi assicurativi in parola dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2021 alle ore 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

5 

 

24:00 del 30 aprile 2022, con il conseguente slittamento del periodo temporale di 

riferimento per l’esecuzione dei servizi assicurativi, decorrente dalle ore 24:00 del 30 

aprile 2022 alle ore 24:00 del 30 aprile 3026; 

 

VISTO         l’art. 8, comma 1, lett a), del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 

legge n. 120 dell’11 settembre 2020, secondo cui, per le procedure disciplinate dal 

codice dei contratti pubblici e avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore dello 

stesso decreto legge, è sempre autorizzata … nel caso di servizi… l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;  

 

VISTO           l’art. 32, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016 nella parte in cui stabilisce, nel caso di 

servizi e forniture, che l’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa… 

nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 

CONSIDERATO il grave danno che deriverebbe a questa amministrazione dalla mancanza delle 

necessarie coperture assicurative, in ragione della particolare natura dei servizi 

assicurativi, quali servizi essenziali che non possono tollerare interruzioni; 

 

RITENUTO  pertanto, necessario autorizzare l'esecuzione dei servizi assicurativi in parola in via 

d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e 

dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, con la conseguenza che i rischi dovranno 

essere messi in copertura a decorrere dalle ore 24:00 del 30 aprile 2022, data di 

scadenza delle attuali polizze; 

 

DARE ATTO che, per i singoli lotti, divenuta efficace l’aggiudicazione, i relativi contratti 

s’intenderanno perfezionati con la sottoscrizione delle polizze assicurative predisposte 

in conformità agli schemi approvati con D.D. n. 166 del 28 aprile 2021, da stipularsi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, non prima di trentacinque giorni 

dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.lgs. n. 50/2016. 

  

VISTA l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione (Allegato 1), da pubblicarsi: 

 a) sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (a titolo gratuito), sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici e sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

 b) sul portale dell’Università del Salento dedicato alle gare d’appalto all’indirizzo 

https://unisalento.ubuy@cineca.it; 

 

VISTA        l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione per estratto (Allegato 2), da pubblicarsi                

su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione regionale; 

 

CONSIDERATO che gli affidamenti per il servizio di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani 

saranno autorizzati con separato decreto direttoriale; 

 

CONSIDERATO che la spesa per la copertura assicurativa dei lotti n. 1, 3, 4, 5, 6 e 7, per l’intera 

durata del servizio, pari a € 523.119,64, Iva esente, graverà “pro quota” sulla UPB 

RIAF.RIAF1Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di Assicurazione” come segue: 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

6 

 

 - per € 130.779,91 sulla UPB: RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di 

Assicurazione” del corrente esercizio finanziario; 

 - per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi 

di Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2023; 

 - per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi 

di Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2024; 

 - per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi 

di Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2025;  

  

VISTI        - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 - il D.R. n. 226 del 19 aprile 2021 con cui è stato approvato il “Codice Etico e di 

Comportamento”; 

 - il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

 - il vigente Regolamento sull’attività negoziale di Ateneo; 

 - il vigente Regolamento di Ateneo per la ripartizione del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DECRETA 

 

1. DICHIARARE deserta la procedura di gara di cui all’oggetto, indetta con D.D. n. 166 del 28 aprile 

2021, relativamente ai lotti n. 2 - INCENDIO/FURTO e n. 8 - RC/PATRIMONIALE. 

 

2. APPROVARE i verbali del Seggio di gara nn. 1, 2 e 3, rispettivamente, del 2 agosto 2021, del 30 

settembre 2021 e del 17 settembre 2021, in particolare, la proposta di aggiudicazione, contenuta nel 

citato verbale n. 3, relativamente ai lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 7, in favore degli operatori economici 

risultati primi nelle rispettive graduatorie. 

 

3. AGGIUDICARE la gara per l’affidamento quadriennale dei servizi assicurativi dell’Università del 

Salento, per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 30 aprile 2022 alle ore 24:00 del 30 aprile 

2026, relativamente ai lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6 e 7, in favore dei seguenti operatori economici, per 

come indicato in tabella:  

 

 
POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE 

OPERATORE 

AGGIUDICATARIO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

OFFERTO 

PREMIO 

QUADRIENNALE 

OFFERTO 
COMPRESE 

IMPOSTE 

PREMIO 

ANNUO 

LORDO 

COSTI 

MANODOPERA 

e ONERI 
AZIENDALI 

LOTTO 1 –  
Responsabilità civile 

verso terzi (RCT) 

Responsabilità civile 
verso prestatori di 

lavoro (RCO) 

Importo a base di 
gara quadriennale - 

172.000,00 € 

REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI, con sede in 

Torino alla via Corte d’Appello 

n. 11 – partita IVA 
11998320011        

(CAROFALO SILVIA E 

DARIO S.r.l. corrente in Lecce 
Via N. Foscarini n. 2 – partita 

IVA04541150753)  

37,512% € 107.479,36 €26.869,84 € 6.379,08 per 
costi manodopera 

ed € 54,78 per 

oneri aziendali di 
salute e sicurezza 

LOTTO 3 -  All 

Risk/Elettronica 
Importo a base di 

gara quadriennale - 

300.000,00 € 

CHUBB EUROPEAN GROUP 

SE  corrente in 31 Place Des 
Corolles n. 100 Courbevoie 

(Francia) – partita IVA 

IT04124720964 
RAPPRESENTANZA PER 

L’ITALIA con sede in Milano 

via Fabio Filzi n. 29 – partita 
IVA IT04124720964 

13,33% 260.000,00 € € 65.000,00 € 14.508,00 per 

costi manodopera 
ed € 624,00 per 

oneri aziendali di 

salute e sicurezza 

LOTTO 4 -  

Infortuni Studenti 
Importo a base di 

gara quadriennale 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. con 
sede in Bologna alla via 

Stalingrado n. 45 - partita IVA 

26,87% 46.800,00 € € 11.700,00 € 690,58 per 

costi manodopera 
ed € 3,42 per 

oneri aziendali di 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

7 

 

64.000,00 € 03740811207/CF:00818570012  

(PRONTASS S.r.l. corrente in 
Lecce via 47° Reggimento 

Fanteria n. 29 – partita IVA 

04138680758) 

salute e sicurezza 

 

LOTTO 5 - 

Infortuni Dipendenti 

in missione 
Importo a base di 

gara quadriennale 

72.000,00 € 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. con 

sede in Bologna alla via 
Stalingrado n. 45 - partita IVA 

03740811207/CF:00818570012  

(PRONTASS S.r.l. corrente in 
Lecce via 47° Reggimento 

Fanteria n. 29 – partita IVA 

04138680758) 

45% 39.600,00 € € 9.900,00 € 973,90  per 

costi manodopera 

ed € 4,829  per 
oneri aziendali  

di salute e 

sicurezza 

LOTTO 6 -  Kasko 

Dipendenti In 

missione 

Importo a base di 

gara quadriennale € 

48.000,00 

LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A. corrente in 

Bastion Tower, Marsveldplein 

5 - Brussel (Belgio) –  Partita 

IVA 10548370963 

RAPPRESENTANZA PER 
L’ITALIA con sede in Milano 

alla via Corso Garibaldi n. 86 - 

partita IVA: 10548370963 

43,25% 27.240,28 € € 6.810,07 €  481,33 per 

costi manodopera 

ed € 0,68  per 

oneri aziendali  

di salute e 

sicurezza 

LOTTO 7 - Libro 
matricola/veicoli a 

motore 

Importo a base di 
gara quadriennale 

66.000,00 € 

 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. con 

sede in Bologna alla via 

Stalingrado n. 45 - partita IVA 
03740811207/CF:00818570012   

(PRONTASS S.r.l. corrente in 

Lecce via 47° Reggimento 
Fanteria n. 29 – partita IVA 

04138680758) 

36,36% 42.000,00 € €10.500,00 € 502,17 per 
costi manodopera 

ed € 2,49 per 

oneri aziendali  
di salute e 

sicurezza 

 

 

4. DARE ATTO che, relativamente ai singoli lotti, l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito 

positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo agli operatori economici 

aggiudicatari.  

 

5. AUTORIZZARE l'esecuzione dei servizi assicurativi oggetto di gara in via d'urgenza, ai sensi 

dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. 

n. 50/2016, con la conseguenza che i rischi dovranno essere messi in copertura a decorrere dalle 

ore 24:00 del 30 aprile 2022, data di scadenza delle attuali polizze; 

 

6. DARE ATTO che, per i singoli lotti, divenuta efficace l’aggiudicazione, i relativi contratti 

s’intenderanno perfezionati con la sottoscrizione delle polizze assicurative predisposte in 

conformità agli schemi approvati con D.D. n. 166 del 28 aprile 2021, da stipularsi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, non prima di trentacinque giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del presente, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 

50/2016. 

 

7. FAR GRAVARE la spesa complessiva per la copertura assicurativa dei sei lotti aggiudicati, per 

l’intera durata del servizio, pari a € 523.119,64, Iva esente, come segue: 

- per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di 

Assicurazione” del corrente esercizio finanziario; 

- per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di 

Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2023; 

- per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di 

Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2024; 

- per € 130.779,91 sulla UPB:  RIAF.RIAF1.Area Negoziale - Voce 10301010 “Premi di 

Assicurazione” dell’ esercizio finanziario anno 2025. 

 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

AREA NEGOZIALE 
     Ufficio Appalti 

Edificio Sperimentale Tabacchi 2 

“Donato Valli” 

Viale F. Calasso, 3 -73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

Email:  appalti@unisalento.it 

Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it   

 

8 

 

8. APPROVARE l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione (Allegato 1) e disporne la 

pubblicazione: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (a titolo gratuito), sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale Contratti Pubblici e sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it; 

- sulla piattaforma telematica delle gare d’appalto dell’Università all’indirizzo 

https://unisalento.ubuy.cineca.it; 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

9. APPROVARE l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione per estratto (Allegato 2), da 

pubblicarsi su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale. 

 

10. DARE ATTO che l’affidamento dei servizi di pubblicazione sarà autorizzato con separato 

decreto direttoriale. 

 

11. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, ai 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sul proprio sito di Ateneo www.unisalento.it, salvo 

quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 

 

           Il Direttore Generale 

              Dott. Donato De Benedetto 
 

 

 

 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://unisalento.ubuy.cineca.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.unisalento.it/

		2022-04-08T20:24:06+0200
	IT
	Donato De Benedetto




